Orcamento para 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALUMINIO

Sumario Geral da Receita por Fontes e da Despesa por Fun¢des de Governo

RECEITA

DESPESA

Receitas Correntes
Impostos, Taxas e Contribui¢cbes de Melhorii
Contribuigdes
Receita Patrimonial
Receita de Servigos
Transferéncias Correntes
Outras Receitas Correntes

Receitas de Capital

Operagdes de Crédito

Alienacao de Bens
Cota-Parte do Fundo de Participagao dos Muni
Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Te
Transferéncias Financeiras do ICMS — Desone
Cota-Parte do ICMS - Principal
Cota-Parte do IPVA - Principal
Cota-Parte do IPI - Municipios - Principal

TOTAL

14.390.070,93
1.036.752,22
145.618,15

34.848,81

102.751.667,25
100.812,64 118.459.770,00

6.223,00
3.733,80 9.956,80

-15.120.085,74

103.349.641,06

LEGISLATIVA
ESSENCIAL A JUSTICA
ADMINISTRACAO
SEGURANCA PUBLICA
ASSISTENCIA SOCIAL

SAUDE

EDUCACAO

CULTURA

URBANISMO

SANEAMENTO

GESTAO AMBIENTAL
DESPORTO E LAZER
ENCARGOS ESPECIAIS
RESERVA DE CONTINGENCIA

TOTAL

5.994.000,00
723.580,00
19.255.178,80
272.805,00
5.528.120,00
24.612.866,20
36.615.865,00
1.874.300,00
12.451.660,00
1.029.600,00
451.880,00
1.597.415,00
7.451.900,00
600.600,00

118.459.770,00
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