



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALUMINIO

## **Sumário Geral da Receita por Fontes e da Despesa por Funções de Governo**

## Orçamento para 2023

<b>R E C E I T A</b>		<b>D E S P E S A</b>	
Receitas Correntes		LEGISLATIVA	5.994.000,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhorias	14.390.070,93	ESSENCIAL À JUSTIÇA	723.580,00
Contribuições	1.036.752,22	ADMINISTRACAO	19.255.178,80
Receita Patrimonial	145.618,15	SEGURANÇA PÚBLICA	272.805,00
Receita de Serviços	34.848,81	ASSISTENCIA SOCIAL	5.528.120,00
Transferências Correntes	102.751.667,25	SAUDE	24.612.866,20
Outras Receitas Correntes	<u>100.812,64</u>	EDUCACAO	36.615.865,00
	118.459.770,00	CULTURA	1.874.300,00
Receitas de Capital		URBANISMO	12.451.660,00
Operações de Crédito	6.223,00	SANEAMENTO	1.029.600,00
Alienação de Bens	<u>3.733,80</u>	GESTÃO AMBIENTAL	451.880,00
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Muni		DESPORTO E LAZER	1.597.415,00
Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Te		ENCARGOS ESPECIAIS	7.451.900,00
Transferências Financeiras do ICMS – Desone		RESERVA DE CONTINGENCIA	600.600,00
Cota-Parte do ICMS - Principal			
Cota-Parte do IPVA - Principal			
Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal	<u>-15.120.085,74</u>		
<b>TOTAL</b>	<b>103.349.641,06</b>	<b>TOTAL</b>	<b>118.459.770,00</b>